CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
São Pedro do Iguaçu — PARANÁ

07/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA 07 - REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 — 25/09/2023

Pauta:
- Apreciação da Prestação de Contas do Segundo Semestre;
- Discussão do recolhimento de galhose entulhos Comitê da Dengue;
- Assuntos Gerais.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três,
reuniram-se nas dependências da Clínica da Mulher, membros do Conselho
Municipal de Saúde, às quinze horas, para uma reunião ordinária com a definição da
seguinte pauta: Apreciação da Prestação de Contas do Segundo Semestre;
Discussão do recolhimento de galhos e entulhos Comitê da Dengue; Assuntos
Gerais. A senhora Sara Carolaine, Presidente do Conselho, deu início à reunião
saudando e agradecendo a presença de todos e passou a palavra para o senhor
Giovane Sauer que passou a explicar para os membros do Conselho o relatório
quadrimestral da prestação de contas da Secretaria da Saúde, realizando a leitura
do demonstrativo da execução dos recursos vinculados a referida Secretaria até o
final do quadrimestre, tais como despesas por ações e composição do índice de
aplicação na Saúde. Em seguida ressaltou que tem um saldo de R$ 3.000.000,00
(três milhões) em conta e que foram adquiridos três carros que serão entregues no
prazo de quarenta e cinco dias, o senhor Hermilo Gambin informou que foram
adquiridos quatro carros e que provavelmente deverão estar à disposição da
população até o final do corrente ano. A seguir a senhora Loinir Cechin ressaltou
que o Município necessita de um Médico Psiquiatra, porém o senhor Hermilo
colocou que a contratação do referido profissional se torna muito caro para o
Município, ocasião em que a senhora Loinir citou o exemplo da APAE, que tem uma
médica que vem atender os alunos e que não sai tão caro. A seguir deu
continuidade em sua explanação a respeito dos cachorros de rua, que o Município
tem querealizar alguma ação a respeito dessa questão porque esses animais estão
colocando em risco a vida dos motoristas, de toda população e dos próprios animais.
O senhor Giovane informou que a Vigilância Sanitária está se mobilizando no
sentido de realizar a castração desses animais, colocou também a questão dos
escorpiões que estão aparecendo no Município e que é necessário cuidados já que
se uma pessoa for picada por um escorpião é necessário tomar as devidas
providências. O senhor Hermilo ressaltou que foram licitados além de material de
expediente os seguintes itens: toner para impressora, material de consumo, tapetes,
pneus, calçados, toalhas, equipamentos e tela para projetor, dois veículos
ambulância e duas Vans, equipamentos odontológicos, axiômetros, compressor,
seladoras, andador, cadeiras, computadores, impressoras, armários, tabletes, ar
condicionado, aquecedor, cadeiras giratórias, aparelhos de TV 32”, bebedouros,
torneiras, balanças, gênero alimentícios, banner, crachás, cartazes, sistema 1DS. A
seguir a senhora Edileuza Lázara, Secretária Executiva colocou que já está sendo
feita a recolha de galhos e entulhos no Município. A senhora Sara informou que

foram realizadas reuniões com a Rede Intersetorial referente à questão da Saúde

Mental, e que foram realizados quatrocentos e vinte e seis (426) atendimentos do

serviço de Assistência Social, individualizados e visitas domiciliares neste segundo

quadrimestre, a seguir deu por encerrada a reunião agradecendo a presença de

todos. Nada mais havendo a constar, eu Elsa Bonjour da Mata. Secretária Adjunta,

lavrei a presente ata, que será-ida-e assinadapor mim, com lista de presença em

anexo. N

Elsa Bonjour da Mata Do)

TE]

T

T
e

O
T

“
6

“81

>

M
a
d
]

“
1

“91

“SI

“
+

“er

u

T“01

“60

L
G

E
S
A
B
E
E

80
C
R
M
C
S

q
l
e
e
r

T
E
T
A
S

“
C
U
V
Ç
T
I
L
E
E

O
E
R
N
T
T
O

S
9
9

C
G
A

L
-
S
s
E
a
b

oOl
R
T

R
E
D

"SO

E
R

D
E
L

D
U
D
A

T
I

SP
S
I
G
T
H

P
R
O
D
o
c
a
u
g

P
r
o
s

p
e
r

L
e
c
c
e
E
r
g

D
Ú
S
T
T
T

s
o

E

=
=

n
S
T

Z
b
h
b
e
s
s
E
R
O
S
C
I
N
E
N
A
O

fio
|.

A
G

L
A
I

a
d
á

E
V
o
S

t
a
”
E

C
H
I
R
E
S

P
A
T
O

“
O

V
H
N
L
V
Y
N
I
S
S
y

*

F
I
W
V
A
V
A
T
A
N
F
S
P
R
I
P
A
D
I
d
O
V
Ô
N
T
L
Y
T
A
T
A
F
A
I
N
N

-
A
S
d
V
N

SOQIunay
ap

pjos

"Id
—
Nôend]

o
p
oxpag

ogg

O
L
N
A
N
D
Ã
A
S

D
a

H
I
N
O
N

say

00:51
SE

€
T
O
T
/
6
0
/
S
T
:
V
I
V
A

*
O
V
I
N
N
H
Y
V
A
T
V
D
0
T

=
PPOPS

9P
[edPIUNA

OUjoSUOZ
Op

BuPUIPIO
OpIUNay

4L
;OLNNSSV

V
Ô
N
A
S
T
A
d
A
Q
V
I
S
I
T